Processo nº 6018.2019/0047281-8

Página 1 de 2

TERMO ADITIVO Nº 05/2024
AO TERMO DE CONTRATO Nº 086/2020/SMS-1/CONTRATOS

PROCESSO Nº: 6018.2019/0047281-8

CONTRATANTE:  PREFEITURA DE SÃO PAULO/ SECRETARIA

MUNICIPAL DA SAÚDE

CONTRATADA:  FATOR F - INTELIGÊNCIA EM COMUNICAÇÃO LTDA.

OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE
COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL PARA A
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO (ASCOM) DA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE (SMS) DE SÃO
PAULO.

OBJETO DO ADITAMENTO: 1. Alteração do endereço da CONTRATANTE;

2. Prorrogação do ajuste pelo período de 12 (doze)
meses, a partir de 16/07/2024.

VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 705.931,59 (setecentos e cinco mil e novecentos e

trinta e um reais e cinquenta e nove centavos)

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 8.471.179,08 (oito milhões e quatrocentos e setenta e

um mil e cento e setenta e nove reais e oito centavos)

NOTA DE EMPENHO Nº:  90.255/2024 no valor de R$ 3.859.092,69 (três milhões e

oitocentos e cinquenta e nove mil e noventa e dois reais
e sessenta e nove centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 84.10.10.122.3024.2100.3.3.90.39.00.00.2.500.9001.1

A PREFEITURA DE SÃO PAULO, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DA

SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ nº 13.864.377/0001-30, neste ato representado

pelo Senhor Secretário Municipal de Saúde, Senhor LUIZ CARLOS ZAMARCO, nos termos da

competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 890/2013,  doravante designada

simplesmente CONTRATANTE, e, de outro lado, a empresa FATOR F - INTELIGÊNCIA EM

COMUNICAÇÃO LTDA., inscrita no CNPJ nº 05.527.558/0001-43, com sede na Rua Viradouro,

63, Conjunto 141 – 14º Andar – Bairro Itaim Bibi, São Paulo/SP, CEP: 04.538-110, por seu

representante legal, Senhor ROGÉRIO FERREIRA, doravante denominada simplesmente

CONTRATADA, resolvem firmar o presente Termo de Aditamento, em consonância com o

Despacho Autorizatório (106357396) do processo em epígrafe, publicado no DOC/SP de

16/07/2024, páginas 34/184, com fundamento no artigo 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e

do artigo 46 do Decreto Municipal nº 44.279/03 e na conformidade das seguintes cláusulas:

7de3278621a406932fdbf0d70b555eeda4733e8cfc8580ed018e372c1fb82f5c437108d836f9209fdf77a1049147ae7ca005e3e22f7454599b611a28d8bfb2941024595cc9d2

Processo nº 6018.2019/0047281-8

Página 2 de 2

CLÁUSULA PRIMEIRA

1.1. Fica consignada a alteração do endereço da sede da CONTRATANTE para a Rua Dr.

Siqueira Campos, 176 – Liberdade, CEP: 01509-020.

CLÁUSULA SEGUNDA

2.1. Fica consignada a prorrogação do ajuste pelo período de 12 (doze) meses, a partir de

16/07/2024, no valor mensal estimado de R$ 705.931,59 (setecentos e cinco mil e

novecentos e trinta e um reais e cinquenta e nove centavos), perfazendo o valor total

estimado de R$ 8.471.179,08 (oito milhões e quatrocentos e setenta e um mil e cento e

setenta e nove reais e oito centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA

3.1. As despesas decorrentes do presente aditamento irão onerar a dotação orçamentária nº

84.10.10.122.3024.2100.3.3.90.39.00.00.2.500.9001.1, tendo sido emitido a Nota de

Empenho nº 90.255/2024 no valor de R$ 3.859.092,69 (três milhões e oitocentos e

cinquenta e nove mil e noventa e dois reais e sessenta e nove centavos), para cobertura

das despesas no presente exercício.

CLÁUSULA QUARTA

4.1. Ficam mantidas e inalteradas as demais Cláusulas do Termo de Contrato nº

086/2020/SMS- 1/CONTRATOS, no que não colidirem com o presente Termo.

E do que ficou convencionado, foi lavrado o presente Termo em 02 (duas) vias de igual teor, que

lido e achado conforme entre as partes, vai por elas juntamente com as testemunhas assinadas.

LUIZ CARLOS ZAMARCO
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE SÃO PAULO

CONTRATANTE

ROGÉRIO FERREIRA
FATOR F - INTELIGÊNCIA EM COMUNICAÇÃO LTDA.

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

7de3278621a406932fdbf0d70b555eeda4733e8cfc8580ed018e372c1fb82f5c437108d836f9209fdf77a1049147ae7ca005e3e22f7454599b611a28d8bfb2941024595cc9d2

Fluxo de assinatura iniciado por: Nadine Ranieri Pereira
nadinepereira@prefeitura.sp.gov.br

Assinaturas

Rogerio Ferreira
roger.ferreira@fatorf.com.br
CPF: 101.502.218-94
IP: 187.106.44.185
Assinou como signatario em:
19/07/2024 17:49:37

Rogerio Ferreira
Assinatura

Luiz Carlos Zamarco
assessoriagabinetesaude@prefeitura.sp.gov.br
CPF: 760.895.848-00
IP: 191.183.2.18
Assinou como signatario em:
22/07/2024 07:20:35

Luiz Carlos Zamarco
Assinatura

Marcelo T Gregorio
mtgregorio@prefeitura.sp.gov.br
IP: 201.87.151.42
Assinou como signatario em:
22/07/2024 07:35:08

Marcelo T Gregorio
Assinatura

Nadine Ranieri Pereira
nadinepereira@prefeitura.sp.gov.br
IP: 201.87.151.42
Assinou como signatario em:
22/07/2024 11:50:05

Nadine Ranieri Pereira
Assinatura

Data de criação: 19/07/2024 16:05:04

Código de Identificação:

7de3278621a406932fdbf0d70b555eeda4733e8cfc8580ed018e372c1fb82f5c437108d836f9209fdf77a1049147ae7ca005e3e22f7454599b611a28d8bfb2941024595cc9d2

Documento

TA_05_2024_AO_TC_086_2020___
FATOR_F_PDF

Use o QR Code ao lado, clique aqui ou copie e cole o link abaixo para
verificar a validade das assinaturas deste documento:
https://app.lexio.legal/lexio_sign/checar_assinatura?code=7de3278621a406932fdbf0d70b555eeda4733e8cfc8580ed01

8e372c1fb82f5c437108d836f9209fdf77a1049147ae7ca005e3e22f7454599b611a28d8bfb2941024595cc9d2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

https://app.lexio.legal/lexio_sign/checar_assinatura?code=7de3278621a406932fdbf0d70b555eeda4733e8cfc8580ed018e372c1fb82f5c437108d836f9209fdf77a1049147ae7ca005e3e22f7454599b611a28d8bfb2941024595cc9d2
http://www.tcpdf.org

		2024-07-22T02:50:09+0000
	São Paulo
	contato@lexio.legal
	Assinatura Eletrônica Lexio